
Komise vzdělávací 
při UCSZOO

Šárka Nováková

paraZOO Vlašim, 27.–29. 11. 2024



Zhodnocení uplynulého roku 

• listopad 2023: Společné setkání 
komisí v Zoo Brno

• únor 2024: Zahájení kampaně 
EAZA Vietnamazing

• květen 2024: May Day

• průběžná společná propagace 
společných akcí a problematiky 
managementu chovu



Video s Karlem Rodenem

• Vzniklo v Zoo Hluboká 
jako reakce na dva 
úhyny losic…

• Zoo ho poskytla 
ostatním ke sdílení. 

https://www.youtube.com/watch?v=f_BAQjlTlho


Vietnamazing (2023–2025)  

• prezentace unikátní fauny 
Vietnamu,

• společné zahájení kampaně,

• příprava soutěže pro školy…



Prezentace komisí na setkání 
ředitelů před Bílým slonem

• Setkání se konalo 14. května 2024 v Zoo Ostrava.

• Na setkání se prezentovali koordinátoři jednotlivých komisí při 
UCSZOO.

• Za vzdělávací komisi jsem představila činnost komise, příklady 
společných aktivit a komunikace managementu populací.



Nové názvosloví ptáků

• názvoslovná komise při České společnosti ornitologické

• nesouhlas nejen zoologických zahrad, ale i dalších institucí

• nakonec byla komise zrušena a debata zatím utichla…



Upravený název krokodýlovce

• krokodýlove čínský vietnamský (Shinisaurus crocodilurus
vietnamensis) ➔

krokodýlovec vietnamský 



Účast na komisi pro ochranu 
přírody 

• Dvojkomise se konala 9.–10. září 2024 v Zoo Hodonín.

• Prezentace o nejrůznějších ochranářských aktivitách v ČR i ve světě.

• Dvě z nich zazní i v rámci našeho setkání…



Film o managementu chovu

• Stále probíhají jednání, dolaďuje se smlouva.

• Na jaře by se mělo začít natáčet…



Jednotné pojmy

• usmrtit/usmrcení ➔

• nechat množit a usmrtit nebo   
lépe anglicky breed and cull ➔

• utracení ➔

• regulace ➔

• zvířata ➔

• invazní druh ➔

• zabít /zabití

• množit a zabíjet 
……………………….

• eutanázie

• selekce

• zvěř

• invazivní druh



Nový web unie

www.ucszoo.com



Nový web unie

www.ucszoo.com



Plány na příští rok

• pokračování kampaně…

• společné akce – společná 
propagace…

• EAZA Education Conference
v Zoo Chester



Parazitické aktivity u/v zoo

- fotografické workshopy

- online aplikace

- letáky za stěrači

- ad.

14



Děkuji za pozornost!

Šárka Nováková

novakova@zoo-ostrava.cz

778 466 305


	Snímek 1: Komise vzdělávací  při UCSZOO
	Snímek 2: Zhodnocení uplynulého roku 
	Snímek 3: Video s Karlem Rodenem
	Snímek 4: Vietnamazing (2023–2025)  
	Snímek 5: Prezentace komisí na setkání ředitelů před Bílým slonem
	Snímek 6: Nové názvosloví ptáků
	Snímek 7: Upravený název krokodýlovce
	Snímek 8: Účast na komisi pro ochranu přírody 
	Snímek 9: Film o managementu chovu
	Snímek 10: Jednotné pojmy
	Snímek 11: Nový web unie
	Snímek 12: Nový web unie
	Snímek 13: Plány na příští rok
	Snímek 14: Parazitické aktivity u/v zoo
	Snímek 15: Děkuji za pozornost!

